Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 851/2023

Requer informações acerca dos
varredores de rua, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Este vereador foi procurado por comerciantes questionando sobre a
limpeza das guias das calçadas da área central, é responsabilidade do município ou
do munícipe?

2º) Quantos auxiliares de limpeza "varredores de rua" o município
disponibiliza na área central? E qual horário que eles estão em serviço?

3º) Município poderia fazer a poda de árvores na Rua Dona Margarida
defronte ao número 777 no centro?

4º) Em relação a "base fixa" da Guarda Civil Municipal no centro
enfrente a Matriz, qual é o horário de operação dela?

5º) Qual é o número de fiscalizadores no setor de obras e posturas? E
como eles são distribuídos nos bairros do município?

6º) Há possibilidade de trocar as "lixeiras danificadas" no perímetro que
compreende as lojas da área central?

7º) O Prédio da antiga empresa telefônica localizado a rua Duque de
Caxias ainda está ativo? Pois com frequência há o acúmulo de sujeira e folhas secas
oriundas das árvores na calçada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2.023.

Nilson Araújo Radialista
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
89

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
4:

58
 -

 C
H

A
V

E
: P

71
3-

00
M

X
-W

60
1-

Z
68

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P71300MXW601Z680, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P713-00MX-W601-Z680

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
89

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
4:

58
 -

 C
H

A
V

E
: P

71
3-

00
M

X
-W

60
1-

Z
68

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P71300MXW601Z680
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P71300MXW601Z680
		2023-10-02T09:16:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura